Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 625/2025
Foz do Iguaçu, 15 de Maio de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 271/2025, de autoria da Vereadora Yasmin
Hachem, aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 15 de maio corrente, o qual
solicita informações sobre a licença municipal do aterro sanitário, conforme especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
F

2C
-A

A
0D

-9
29

F
-E

E
7D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

F
2C

-A
A

0D
-9

29
F

-E
E

7D

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 271/2025

Requer do Prefeito informações sobre a licença municipal

do aterro sanitário, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, as seguintes

informações relativas sobre a licença municipal do aterro sanitário:

a) Quando vence a licença ambiental do aterro sanitário

do município?

b) Quais alternativas a gestão está tomando para

renovação dessa licença?

c) Quais planos da gestão para o aterro?

d) Existe um grupo de trabalho para estudar possíveis

soluções para o aterro municipal?

e) Em relação à vida útil do aterro, quando termina?

f) Quais são os planejamentos em relação ao término da

vida útil do aterro?

J U S T I F I C A T I V A

Aterros sanitários devidamente manuseados mantêm a saúde

da cidade, coletando e dispondo da forma correta os resíduos e rejeitos das casas,

estabelecimentos, instituições e outros, sempre colocando o meio ambiente e a saúde como

prioridades.

A coleta de lixo no município de Foz do Iguaçu iniciou na

década de 1960, com destinação para um lixão localizado no Bairro Arroio Dourado, cuja área

total era de 145.981,94 m², o qual operou até o ano de 1992.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

46
8-

E
B

23
-D

10
E

-E
C

F
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

46
8-

E
B

23
-D

10
E

-E
C

F
5

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
F

2C
-A

A
0D

-9
29

F
-E

E
7D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

F
2C

-A
A

0D
-9

29
F

-E
E

7D

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Com o encerramento do lixão, em 1992, o lixo coletado no

município era destinado na área onde atualmente fica o aterro sanitário, contudo neste período

era denominado “aterro controlado”. A partir de 1997 o local iniciou processo de adequação para

se tornar aterro sanitário e em 2002 recebeu licenciamento junto ao Instituto Água e Terra (IAT),

com a Licença Ambiental de Operação nº 19.160.341-9, e possui capacidade média de

recebimento de 86.964,20 toneladas de resíduos por ano. O aterro recebe cerca de 320 toneladas

de resíduos diariamente.

Diante disso, é essencial adotar políticas pensando já no

possível, e breve, vencimento dessa licença ambiental e, principalmente, nos meios que o

município irá se adequar aos efeitos que o aterro deixará naquela área.

Nestes termos, pede referimento.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2025.

Yasmin Hachem

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

46
8-

E
B

23
-D

10
E

-E
C

F
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

46
8-

E
B

23
-D

10
E

-E
C

F
5

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
F

2C
-A

A
0D

-9
29

F
-E

E
7D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

F
2C

-A
A

0D
-9

29
F

-E
E

7D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C468-EB23-D10E-ECF5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 13/05/2025 11:25:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C468-EB23-D10E-ECF5

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
F

2C
-A

A
0D

-9
29

F
-E

E
7D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

F
2C

-A
A

0D
-9

29
F

-E
E

7D

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C468-EB23-D10E-ECF5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1F2C-AA0D-929F-EE7D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 15/05/2025

19:05:44 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1F2C-AA0D-929F-EE7D

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1F2C-AA0D-929F-EE7D